

STATO PATRIMONIALE31/12/2016 31/12/2015 Δ 16-15 Δ % 16-15

Attivo					
Immobilizzazioni	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				
	Altre immobilizzazioni immateriali	1.531	2.041	(510)	(24,99%)
	Totale	1.531	2.041	(510)	(24,99%)
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
	Terreni	8.263	8.263	0	0,00%
	Fabbricati	Valore netto: 2.544.533	2.608.521	(63.988)	(2,45%)
	Costo originario Fabbricati	4.109.488			
	Fondo Amm.to Fabbricati	(1.564.955)			
	Impianti e macchinario	Valore netto: 140.376	174.629	(34.253)	(19,61%)
	Costo originario Impianti e Macchinario	2.519.129			
	Fondo Amm.to Impianti e Macchinario	(2.378.753)			
	Mobili ed arredi	Valore netto: 1.581	-	1.581	#DIV/0!
	Costo originario Mobili ed arredi	170.924			
	Fondo Amm.to Mobili ed Arredi	(169.343)			
	Macchine d'ufficio elettroniche	Valore netto: 69	138	(69)	(50,00%)
	Costo originario Macchine d'ufficio elettroniche	165.472			
	Fondo Amm.to Macchine d'ufficio elettroniche	(165.403)			
	Automezzi	Valore netto: -	-	0	0,00%
	Costo originario Automezzi	59.928			
	Fondo Amm.to Automezzi	(59.928)			
	Totale	2.694.822	2.791.551	(96.729)	(3,47%)
	<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>				
	Partecipazioni in imprese controllate e collegate	130.930	130.930	0	0,00%
	Partecipazioni in altre imprese ed enti	1.000	1.000	0	0,00%
	Crediti verso imprese controllate	50.200	50.200	0	0,00%
	Totale	182.130	182.130	0	0,00%
	Totale immobilizzazioni	2.878.483	2.975.722	(97.239)	(3,27%)
Attivo circolante					
	<i>Crediti diversi</i>				
	Crediti tributari e previdenziali	890	6.437	(5.547)	(86,17%)
	Fornitori c/anticipi	2.629	3.483	(854)	(24,52%)
	Altri crediti	243.425	272.549	(29.124)	(10,69%)
	Note da emettere	30.000	132.190	(102.190)	(77,31%)
	Residui attivi 2006	31.627	31.627	0	0,00%
	Residui attivi 2007	142.886	142.886	0	0,00%
	Residui attivi 2008	427.735	427.735	0	0,00%
	Residui attivi 2009	95.000	95.000	0	0,00%
	Residui attivi 2012	330.490	330.490	0	0,00%
	Residui attivi 2013	198.178	198.178	0	0,00%
	Residui attivi 2014	1.099.706	1.148.091	(48.385)	(4,21%)
	Residui attivi 2015	118.542	360.391	(241.849)	(67,11%)
	Residui attivi 2016	1.207.796	-	1.207.796	n.d.
	Totale	3.928.904	3.149.057	779.847	24,76%
	<i>Disponibilità liquide</i>				
	Depositi bancari e postali	3.642	28.438	(24.796)	(87,19%)
	Denaro e valori in cassa	13	1.003	(990)	(98,70%)
	Totale	3.655	29.441	(25.786)	(87,59%)
	Totale attivo circolante	3.932.559	3.178.498	754.061	23,72%
Ratei e risconti		4.345	45.072	(40.727)	(90,36%)
TOTALE ATTIVO		6.815.387	6.199.292	616.095	9,94%

ISTITUTO SPERIMENTALE ITALIANO "L. SPALLANZANI"
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016

Passivo

Patrimonio netto		<i>I Patrimonio libero</i>			
	Iniziative Zootecniche eserc. Precedenti	595.258	592.481	2.777	0,47%
	Iniziative Zootecniche	(98.331)	2.777	(101.108)	(3640,91%)
	TOTALE F.DO DI DOTAZIONE	496.926	595.257	(98.331)	(16,52%)
Fondi per rischi ed oneri	<i>Fondo per rischi e oneri</i>	167.192	167.192	0	0,00%
	<i>di cui:</i>				
	<i>Fondo per rischi legali</i>	4.000	4.000,00	0	0,00%
	<i>Fondo rischi generico per svalutazione residui attivi</i>	83.256	83.256,00	0	0,00%
	<i>Fondi oneri funzionamento ODV</i>	2.000	2.000,00	0	0,00%
	<i>Fondo svalutazione e rischi su partecipazione</i>	19.382	19.382,00	0	0,00%
	<i>Fondo per incentivazione personale</i>	58.554	58.554,00	0	0,00%
TFR	Trattamento di fine rapporto di lavoro	674.864	664.196	10.668	1,61%
Debiti	Debiti v/banche				
	<i>a breve</i>	1.382.388	804.548	577.840	71,82%
	<i>a lungo</i>	1.224.504	1.310.099	(85.595)	(6,53%)
	Totale	2.606.892	2.114.647	492.245	23,28%
	Debiti v/fornitori	333.335	146.874	186.461	126,95%
	Debiti tributari	21.778	24.462	(2.684)	(10,97%)
	Debiti verso istituti previdenza/sicurezza sociale	31.801	24.738	7.063	28,55%
	Altri debiti	2.384.964	2.214.440	170.524	7,70%
	TOTALE DEBITI	5.378.770	4.525.161	853.609	18,86%
Ratei e risconti		97.636	247.486	(149.850)	(60,55%)
TOTALE PASSIVO		6.815.387	6.199.292	616.096	9,94%

RENDICONTO DELLA GESTIONE31/12/2016 31/12/2015 Δ 31.12.16 -
31.12.15 $\Delta\%$ 31.12.16 -
31.12.15**GESTIONE STRUTTURA OPERATIVA**

ENTRATE	<i>Contributi annuali</i>	2016		2016		Δ 31.12.16 - 31.12.15	$\Delta\%$ 31.12.16 - 31.12.15
		di cui incassati	da Incassare				
MUR DM Istituti Sc. Sp. & C.I.I.		0	0	0	0	0	0,00%
Altri istituzionali		61.322	0	61.322	904	60.418	6683,41%
Altri contributi per attività di servizi istituzionali:		30.000,00		30.000		30.000	
Legge 30/91		0	640.000	640.000	600.000	40.000	6,67%
Regione Lombardia convenzione		350.000	0	350.000	350.000	0	0,00%
MiPAF		164.424	49.819	214.243	161.768	52.475	32,44%
UE Vari		0	0	0	0	0	0,00%
Regione Lombardia vari		0	100.625	100.625	79.375	21.250	26,77%
CARIPL0		4.633	250.000	254.633	222.500	32.133	14,44%
Filigrana		0	0	0	8.000	(8.000)	(100,00%)
CTGP (Consorzio) Integrazione Filigrana		0	0	0	0	0	0,00%
RiproWell		0	96.367	96.367	0	96.367	0,00%
Altri		30.478	42.610	73.088	223.090	(150.002)	(67,24%)
Rettifiche competenza progetti				0	0	0	0,00%
Totale Entrate		640.857	1.179.421	1.820.278	1.645.637	174.641	11%
USCITE GENERALI							
Utenze				62.605	70.960	(8.355)	(11,77%)
Manutenzioni e riparazioni				42.046	38.026	4.020	10,57%
Assicurazioni				26.879	26.993	(114)	(0,42%)
Servizi professionali				78.739	69.009	9.730	14,10%
Compenso amministratori e sindaci				71.850	74.561	(2.711)	(3,64%)
Generali				9.868	4.600	5.268	114,52%
Per il personale ed i collaboratori				841.190	855.312	(14.122)	(1,65%)
Viaggi e trasferte				34.882	29.480	5.402	18,32%
Comitato scientifico				0	0	0	0,00%
Beni di consumo e/o utilizzo sperimentale				97.123	72.007	25.116	34,88%
Altre voci di sperimentazione e ricerca				302.458	81.668	220.790	270,35%
Godimento beni di terzi				12.606	48.209	(35.603)	(73,85%)
Ammortamenti e svalutazioni				98.948	102.859	(3.911)	(3,80%)
Rettifiche competenza progetti				459	459	0	0,00%
Oneri diversi di gestione				13.912	1.918	11.994	625,34%
Totale Uscite				1.693.565	1.476.061	217.504	14,74%
Risultato della Gestione Contributi Annuali				126.713	169.576	(42.863)	-25,28%
Risultato della Gestione Struttura Operativa				126.713	169.576	(42.863)	-17,95%

GESTIONE ATTIVITA' FINANZIARIA

ENTRATE	Proventi finanziari	4	9	(5)	-55,56%
Totale Entrate		4	9	(5)	-55,56%
USCITE	Oneri finanziari	(191.374)	(239.979)	48.605	-20,25%
Totale Uscite		(191.374)	(239.979)	48.605	-20,25%
Risultato della Gestione Attività Finanziarie		(191.370)	(239.970)	48.600	-20,25%

GESTIONE ATTIVITA' STRAORDINARIA

ENTRATE	Proventi straordinari	3.947	148.336	(144.389)	-97,34%
----- <i>Ricavi straordinari</i> 3.947 -----					
Totale Entrate		3.947	148.336	(144.389)	-621,19%
USCITE	Oneri straordinari	(11.579)	(48.087)	36.508	-75,92%
----- <i>Acc.to F.do rischi</i> - ----- <i>Costi non di competenza</i> 11.579 -----					
Totale Uscite		(11.579)	(48.087)	36.508	-14,83%
Risultato della Gestione Attività Straordinaria		(7.632)	100.249	(107.881)	-107,61%

Risultato GESTIONE STRUTTURA OPERATIVA

126.713 169.576 (42.863) -25,28%

Risultato GESTIONE ATTIVITA' FINANZIARIA

(191.370) (239.970) 48.600 -20,25%

Risultato GESTIONE ATTIVITA' STRAORDINARIA

(7.632) 100.249 (107.881) -107,61%

Risultato prima delle imposte

(72.289) 29.855 (102.144) -342,13%

Imposte sul reddito dell'esercizio correnti	(26.041)	(27.079)	1.038	-3,83%
Imposte sul reddito dell'esercizio differite	0	0	0	0,00%

Accantonamento (Utilizzo) a riserve per attività di ricerca

(98.330) 2.776 (101.106) -3642,15%